{Номер} 

{Номер})

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2020 года г. Киров 

Первомайский районный суд г. Кирова в составе судьи Фуфачева Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Черемискиной Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крылова И.В., представившего удостоверение {Номер}, ордер {Номер},

при секретаре Хайминой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (Данные деперсонифицированы)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление {Номер}), при следующих обстоятельствах:

{Дата}, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля «(Данные деперсонифицированы), припаркованном напротив подъезда {Номер} дома по {Адрес}, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления, то есть без цели сбыта у своего знакомого ФИО5

Реализуя задуманное {Дата}, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля «(Данные деперсонифицированы), припаркованном напротив подъезда {Номер} дома по {Адрес} ФИО1 незаконно приобрел у ФИО5 без цели сбыта за деньги в сумме 8 000 рублей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в суммарном количестве не менее 2,25 граммов, что является значительным размером, путем передачи его из рук в руки. Приобретённое наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить для последующего личного потребления, т.е. без цели сбыта в доме, расположенном по {Адрес} 

{Дата} в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ФИО1 незаконно сбыл ФИО6 часть приобретенного им вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 1,27 граммов, которое было изъято у последнего {Дата} в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, в ходе личного досмотра в здании ФИО3 по Кировской области, по {Адрес} 

{Дата} в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: г. Киров, {Адрес}, в жилище ФИО2 сотрудниками полиции была обнаружена и изъята оставшаяся часть указанного наркотического средства в количестве не менее 0,98 грамма. 

{Дата} в 16 часов 00 минут у {Адрес} ФИО1 был задержан сотрудниками ФИО3 по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Таким образом с момента незаконного приобретения в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут {Дата} до 18 часов 10 минут {Дата} ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в количестве не менее 2,25 граммов. 

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является количество свыше 2,0 граммов и не свыше 25,0 граммов. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ.

Он же, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление {Номер}), при следующих обстоятельствах:

В один из {Дата}, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, решил незаконно приобрести семена растений конопля через сеть «Интернет». 

Реализуя задуманное, в один из {Дата}, ФИО1 получил посылку с находящимися в ней 10 семенами конопли. В один из {Дата}, ФИО1 высадил семена в емкости, которые разместил на чердаке дома, расположенного по {Адрес}. {Дата}, около 20 часов 00 минут ФИО1 срезал листья и верхние части растений с выращенных им растений конопля, разместив их в доме, расположенном по {Адрес}, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) для последующего личного потребления, т.е. без цели сбыта в количестве не менее 24,11 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

{Дата} в 16 часов 00 минут у {Адрес} г. Кирова ФИО1 был задержан сотрудниками ФИО3 по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

{Дата} в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, по {Адрес}, в жилище ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 24,11 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Тем самым с около 20 часов 00 минут {Дата}, до момента задержания, т.е. до 16 часов 00 минут {Дата} ФИО1 незаконно хранил в {Адрес} без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, в суммарном количестве не менее 24,11 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество свыше 6,0 граммов и не свыше 100,0 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств (преступление {Номер}), при следующих обстоятельствах:

{Дата}, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля (Данные деперсонифицированы), припаркованном напротив подъезда {Номер} дома по {Адрес} ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, незаконно приобрел у своего знакомого ФИО5 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в суммарном количестве не менее 2,25 граммов, для личного потребления, то есть без цели сбыта, за деньги в сумме 8 000 рублей, путем передачи его из рук в руки, которое стал хранить в доме, по {Адрес}.

В один из {Дата}, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, решил незаконно приобрести семена растений конопля через сеть «Интернет». 

Реализуя задуманное, в {Дата}, ФИО1 получил посылку с находящимися в ней 10 семенами конопли. В один из {Дата}, ФИО1 высадил семена в емкости, которые разместил на чердаке дома, расположенного по адресу: г. Киров, {Адрес}. 

В один из дней {Дата} ФИО6, являющийся потребителем наркотических средств и будучи осведомленным о наличии у ФИО1 наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана), находясь в {Адрес}, обратился к последнему с просьбой продать указанные наркотические средства, на что ФИО1 согласился. 

{Дата}, около 18 часов 05 минут, ФИО1 в ходе телефонного разговора назначил ФИО6 встречу на перекрестке {Адрес}. Далее в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут {Дата} ФИО1, находясь на обочине автодороги, расположенной в 10 метрах в северном направлении от угла д. 20 {Дата} незаконно сбыл ФИО6 часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 1,27 граммов и наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 4,16 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид за деньги в сумме 1 000 рублей, путем передачи их из рук в руки. 

{Дата} в 18 часов 30 минут у д{Дата}, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «(Данные деперсонифицированы)», ФИО6 был задержан сотрудниками ФИО3 по Кировской области. 

{Дата} в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, в ходе личного досмотра в здании ФИО3 по Кировской области, по {Адрес} у ФИО6 сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 1,27 граммов и каннабис (марихуана) в количестве не менее 2,25 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид.

{Дата} в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут, в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 – автомобиля (Данные деперсонифицированы), возле дома по {Адрес} сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 1,91 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

{Дата} в 16 часов 00 минут у {Адрес} ФИО1 был задержан сотрудниками ФИО3 по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) и каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) количеством менее 2,0 граммов. 

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) количеством менее 6,0 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. 

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств (преступление {Номер}), при следующих обстоятельствах:

В один из {Дата}, но до {Дата}, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно об их запрете на оборот в Российской Федерации, решил незаконно приобрести семена растений конопля через сеть «Интернет». 

Реализуя задуманное, в один из дней в {Дата}, ФИО1 получил посылку с находящимися в ней 10 семенами конопли. В один из {Дата}, ФИО1 высадил семена в емкости, которые разместил на чердаке дома, расположенного по {Адрес}. 

{Дата} в дневное время к ФИО1 по телефону с просьбой продать наркотическое средство обратился ФИО6, участвующий в проведении оперативно-розыскного мероприятия «(Данные деперсонифицированы)». ФИО1, имея в наличии наркотическое средство каннабис (марихуана) согласился продать его ФИО6 

{Дата} в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в {Адрес}, незаконно сбыл ФИО6, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «(Данные деперсонифицированы)», наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 1,56 граммов в пересчете на высушенный до постоянной массы вид за деньги в сумме 3000 рублей, путем передачи из рук в руки. Указанное наркотическое средство ФИО6 добровольно выдал сотрудникам полиции {Дата} в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут в здании ФИО3 по Кировской области, по {Дата} 

{Дата} в 16 часов 00 минут у {Дата} ФИО1 был задержан сотрудниками ФИО3 по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер} от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным размером наркотическое средство каннабис (марихуана) количеством менее 6,0 граммов в пересчет на высушенный до постоянной массы вид. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Крылова И.В. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся.

Характер, последствия заявленного ходатайства ФИО1 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитник – адвокат Крылов И.В. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Черемискина Ю.А.. не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО1 с применением особого порядка принятия судебного решения.

За совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

Действия ФИО1 по преступлению {Номер} суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по преступлению {Номер} по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по преступлению {Номер} по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; по преступлению {Номер} по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и тяжкое соответственно.

ФИО1 (Данные деперсонифицированы) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 179).

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (проверка показаний на месте, дача признательных показаний, изобличение лица, у которого приобрел наркотическое средство), полное признание вины, раскаяние в содеянном, (Данные деперсонифицированы). 

Обстоятельства отягчающие наказание ФИО1 судом не установлены.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, наличие звания «(Данные деперсонифицированы)», наличие наград и поощрений, суд полагает, что подсудимому может быть назначено наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступления {Номер} в виде штрафа, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступления {Номер} в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершенного преступления и личности виновного, и которое будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в т.ч. и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. 

Оснований полагать, что исправление подсудимого возможно при назначении по преступлениям {Номер} условного наказания, суд не усматривает, полагает, что назначение условного наказания не будет соответствовать принципу справедливости.

При этом, наличие смягчающих обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого суд усматривает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личность виновного, который ранее не судим, характеризуется положительно, и полагает возможным применить положение ст. 64 УК РФ и назначить наказание по преступлениям {Номер} ниже низшего предела. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять к нему дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку считает достаточным исправительного воздействия основного наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка и иного дохода, а также положения части 2 ст. 46 УК РФ.

Данные, характеризующие личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие обстоятельства, в полной мере учитываются судом при определении размера наказания.

При назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления тяжкое и небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в местах лишения свободы, то суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания окончательного наказания определяет колонию общего режима.

Поскольку ФИО1 совершил тяжкие и небольшой тяжести преступления, ему назначено наказание в виде реального лишения свободы, у суда имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, последний может скрыться от суда, в связи с чем, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, в целях исполнения приговора, мера пресечения подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При этом, время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы согласно ст. 72 УК РФ. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление {Номер}) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление {Номер}) в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Наказание в виде штрафа согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Сумма назначенного штрафа подлежит внесению или перечислению по следующим реквизитам:

Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка ФИО3 по Кировской области, р/счет 40{Номер}, БИК 043304001, получатель УФК по Кировской области (ФИО3 по Кировской области, л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/434501001, код ОКАТО 33401000000. Уголовные штрафы: КБК 18{Номер}.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Началом срока отбытия наказания ФИО1 считать со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок содержания под стражей с {Дата} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство каннабис (марихуана), количеством после исследований 2,15 г, 1,46 г, 1,81 г, 11,23 г, 12,6 г в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, полимерный пакет, лист газеты, фрагмент металлической фольги, упаковки, в которых находилось наркотическое средство на момент изъятия – уничтожить;

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), количеством после исследований 1,25 г, 0,98 г и полимерные пакеты, в которых находилось наркотическое средство на момент изъятия - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного из уголовного дела {Номер}

- денежные средства в сумме 3000 рублей. – считать выданными ФИО3 по Кировской области по принадлежности.;

- оптический диск - хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Кировский облсуд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство.

Судья Н.А. Фуфачев